香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任
何責任。

Zoomlion Heavy Industry Science and Technology Co., Ltd.*
中聯重科股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1157）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而做出。

茲載列中聯重科股份有限公司於2020年1月7日在深圳證券交易所網站(www.szse.cn)以及
巨潮資訊網(www.cninfo.com.cn)刊登的「上海市方達（北京）律師事務所關於中聯重科股份
有限公司2020年度第一次臨時股東大會的法律意見書」文件，僅供參閱。

承董事會命
中聯重科股份有限公司

董事會秘書
楊篤志

中國長沙，2020年1月6日

於本公告刊發日期，本公司執行董事為詹純新博士；非執行董事為賀柳先生及趙令歡先生；以及獨立非執行董事
為趙嵩正先生、黎建強先生、劉桂良女士及楊昌伯先生。

*　僅供識別

1

FANGDA PARTNERS

上海 Shanghai·北京 Beijing·深圳 Shenzhen·广州 Guangzhou·香港 Hong Kong

http://www.fangdalaw.com

中国北京市朝阳区光华路 1 号 电子邮件 E-mail: email@fangdalaw.com
北京嘉里中心北楼 27 层 电  话 Tel.: 86-10-5769-5600
邮政编码：100020 传  真 Fax: 86-10-5769-5788

27/F, North Tower, Beijing Kerry Centre
1 Guanghua Road, Chaoyang District
Beijing 100020, PRC

上海市方达（北京）律师事务所

关于中联重科股份有限公司

2020 年度第一次临时股东大会的法律意见书

致：中联重科股份有限公司

上海市方达（北京）律师事务所（以下简称“本所”）接受中联重科股份有限

公司（以下简称“中联重科”或“公司”）的委托，指派律师出席公司 2020 年度第一

次临时股东大会（以下简称“本次股东大会”），并就本次股东大会的召集和召开程

序、出席会议人员及召集人的资格、表决程序及表决结果等有关事宜出具本法律

意见书。

本法律意见书依据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《上

市公司股东大会规则》（以下简称“《股东大会规则》”）及其他相关法律、法规、

规章及规范性文件（以下简称“法律法规”）以及《中联重科股份有限公司章程》

（以下简称“《公司章程》”）的规定出具。

本法律意见书仅就本次股东大会的召集和召开程序、出席会议人员及召集人

的资格、表决程序是否符合相关法律法规及《公司章程》的规定以及表决结果是

否合法、有效发表意见，并不对任何中华人民共和国（就法律意见书而言不包括

香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾）以外的国家或地区的法律发表任何意

见。

本法律意见书仅供中联重科为本次股东大会之目的使用。未经本所事先书面

同意，本法律意见书不得向任何第三方提供，或被任何第三方所依赖，或用作任

http://www.fangdalaw.com/
mailto:email@fangdalaw.com

上海市方达（北京）律师事务所                                                       法律意见书

2

何其他目的。本所律师同意将本法律意见书随本次股东大会决议按有关规定予以

公告。

本所律师根据现行有效的中国法律、法规及中国证券监督管理委员会相关规

章、规范性文件的要求，按照中国律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽

责精神，就本次股东大会出具法律意见如下：

一、 本次股东大会的召集、召开程序

经本所律师核查，公司董事会关于召开本次股东大会的通知已于 2019 年 11

月 21 日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨

潮资讯网。公司另亦按照香港联合交易所上市规则要求，向公司 H 股股东发出了

关于召开本次股东大会的股东通告。

2019 年 12 月 6 日，公司根据深圳证券交易所于 2019 年 11 月 26 日发布的《上

市公司股东大会网络投票实施细则（2019 年修订）》调整了 2020 年度第一次临

时股东大会互联网投票系统投票时间并于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券

时报》、《证券日报》及巨潮资讯网刊登了《关于调整 2020 年度第一次临时股东

大会互联网投票系统投票时间暨 2020 年度第一次临时股东大会的通知》。

2019 年 12 月 18 日，公司根据股东长沙合盛科技投资有限公司《关于增加

2020 年度第一次临时股东大会临时提案的函》，在《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网刊登了《关于 2020 年度第一次临时股

东大会增加临时提案暨关于召开 2020 年度第一次临时股东大会的补充通知》。公

司另亦按照香港联合交易所上市规则要求，向公司 H 股股东发出了本次股东大会

补充通告。

本次股东大会现场会议于 2020 年 1 月 6 日在长沙市银盆南路 361 号公司办

公楼二楼多功能会议厅召开。网络投票时间为：通过深圳证券交易所交易系统进

行网络投票的具体时间为：2020年1月6日上午9:30至11:30，下午13:00至15:00；

通过深圳证券交易所互联网投票系统投票的具体时间为：2020 年 1 月 6 日 9:15

至 15:00 期间的任意时间。

综上，经本所律师核查，公司本次股东大会的召集、召开程序符合《公司法》、

上海市方达（北京）律师事务所                                                       法律意见书

3

《股东大会规则》以及《公司章程》的规定。

二、 出席本次股东大会人员的资格、召集人资格

1、 出席本次股东大会现场会议的股东及委托代理人

经本所律师合理验证，出席本次股东大会现场会议的股东（包括股东代理人）

共计 12 人，代表股份 1,855,713,112 股，占公司总股本的 23.565465%。

2、 参加网络投票的股东

根据深圳证券信息有限公司提供的数据，参加网络投票的股东人数 121 人，

代表股份 633,163,914 股，占公司 A 股股东股份总数的 9.761245%。通过网络投

票系统参加表决的股东资格，其身份由有权认证机构进行认证。

经本所律师核查，上述出席本次股东大会的股东（包括股东代理人）资格符

合《公司法》、《股东大会规则》以及《公司章程》的规定。公司本次股东大会的

召集人为公司董事会，召集人资格符合《公司法》、《股东大会规则》以及《公司

章程》的规定，召集人资格合法、有效。

三、 本次股东大会的表决程序、表决结果

本次股东大会审议了 7 项决议案，表决结果如下：

普通决议案：

1、《中联重科股份有限公司核心经营管理层持股计划（草案）》

2,403,369,511 票同意，占有效表决权股份总数的 96.564414%；85,507,415 票

反对，占有效表决权股份总数的 3.435582%；100 票弃权，占有效表决权股份总

数的 0.000004%。本议案获表决通过。

2、《中联重科股份有限公司核心经营管理层持股计划管理规则》

2,409,240,811 票同意，占有效表决权股份总数的 96.800315%；79,636,015 票

反对，占有效表决权股份总数的 3.199677%；200 票弃权，占有效表决权股份总

数的 0.000008%。本议案获表决通过。

3、《关于提请股东大会授权董事会全权办理公司核心经营管理层持股计划相

上海市方达（北京）律师事务所                                                       法律意见书

4

关事宜的议案》

2,409,240,811 票同意，占有效表决权股份总数的 96.800315%；79,636,115 票

反对，占有效表决权股份总数的 3.199681%；100 票弃权，占有效表决权股份总

数的 0.000004%。本议案获表决通过。

特别决议案：

4、《关于增加公司经营范围并修订<公司章程>的议案》

2,484,072,366 票同意，占有效表决权股份总数的 99.806955%；4,748,960 票

反对，占有效表决权股份总数的 0.190807%；55,700 票弃权，占有效表决权股份

总数的 0.002238%。本议案获表决通过。

5、《关于吸收合并全资子公司的议案》

2,484,312,266 票同意，占有效表决权股份总数的 99.816594%；4,508,960 票

反对，占有效表决权股份总数的 0.181164%；55,800 票弃权，占有效表决权股份

总数的 0.002242%。本议案获表决通过。

6、《关于为全资子公司开展储架资产证券化融资提供担保的议案》

2,484,272,266 票同意，占有效表决权股份总数的 99.814986%；4,509,060 票

反对，占有效表决权股份总数的 0.181168%；95,700 票弃权，占有效表决权股份

总数的 0.003846%。本议案获表决通过。

7、《关于拟注册发行资产支持证券的议案》

2,482,227,966 票同意，占有效表决权股份总数的 99.732849%；6,553,260 票

反对，占有效表决权股份总数的 0.263302%；95,800 票弃权，占有效表决权股份

总数的 0.003849%。本议案获表决通过。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《关于上市公司实施员工持股计划试

点的指导意见》以及《深圳证券交易所上市公司信息披露指引第 4 号—员工持股

计划》的相关规定，认购员工持股计划份额的股东在审议上述第 1 项至第 3 项议

案时回避表决。

经本所律师核查，公司本次股东大会分别就公告中列明的事项以记名投票的

上海市方达（北京）律师事务所                                                       法律意见书

5

方式进行了逐项表决。公司按《公司章程》规定的程序进行监票。公司本次股东

大会的表决程序符合《公司法》、《股东大会规则》和《公司章程》的规定，表决

结果合法、有效。

四、 结论意见

本所律师认为，公司本次股东大会的召集、召开程序符合《公司法》、《股东

大会规则》以及《公司章程》的规定；出席会议人员资格、召集人资格、会议表

决程序及表决结果合法有效。

本法律意见书正本一式叁（3）份。

（本页以下无正文）

	中联重科_2020年第一次临时股东大会法律意见书
	签字页